— 1 —

源政字〔2022〕110号

沂源县人民政府
关于公布沂源县第九批非物质文化遗产名录的

通 知

各镇人民政府，各街道办事处，经济开发区管委会，县政府各部

门，各有关企事业单位：

县政府批准县文化和旅游局确定的第九批非物质文化遗产

名录，现予以公布。

各级、各有关部门和单位要以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神，按照《中华人民

共和国非物质文化遗产法》《山东省非物质文化遗产条例》等要

求，坚持以社会主义核心价值观为引领，切实做好我县非物质文

— 2 —

化遗产项目的保护、传承和管理工作，为弘扬中华民族优秀传统

文化作出新的更大贡献。

附件：沂源县第九批非物质文化遗产名录

沂源县人民政府

2022年 11月 16日

（此件公开发布）

— 3 —

附件

沂源县第九批非物质文化遗产名录
一、传统音乐（共计 1项）

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

1 II—3 沂源锣鼓 南麻街道

二、传统体育、游艺与杂技（共计 1项）

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

2 Ⅵ—5 任氏散手 山东冠衡体育发展有限公司

三、传统美术（共计 4项）

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

3 Ⅶ—32 盘纸 沂源县第三实验小学

4 Ⅶ—33 沂源年画 沂源玺杰广告美术有限公司

5 Ⅶ—34 金文榜书百龙 历山街道

6 Ⅶ—35 铅画 燕崖镇

四、传统技艺（共计 12项）

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

7 Ⅷ—77 “对对粽”制作技艺 张家坡镇

8 Ⅷ—78 “初心”煎饼手工制作技艺 鲁村镇

9 Ⅷ—79 “泥人崔”传统陶艺 鲁村镇

10 Ⅷ—80 “棉花窝”传统手工棉服制作技艺 历山街道棉花窝手工坊

11 Ⅷ—81 艾叶荷包制作技艺 大张庄镇

— 4 —

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

12 Ⅷ—82 果木熏鸡制作技艺 悦庄镇贵和园饭庄

13 Ⅷ—83 蓝印花布印染技艺 鲁村镇

14 Ⅷ—84 老郑家滑汤丸子制作技艺 南麻紫藤园饭店

15 Ⅷ—85 瑞源花饽饽制作技艺 瑞源馒头加工经营部

16 Ⅷ—86 向阳草编 淄博向阳草编工艺品有限公司

17 Ⅷ—87 中国书画传统装裱 沂源县南麻红作坊书画店

18 Ⅷ—88 玉雕 悦庄镇

五、传统医药（共计 2项）

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

19 Ⅸ—23 张氏针疗 南鲁山镇

20 Ⅸ—24 刘氏传统针灸 鲁村镇

沂源县人民政府办公室 2022年 11月 16日印发